620200099/30288(6)

[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 22 января 2025 г. № 17
г. Кызыл

Об утверждении доклада о реализации
государственной программы Республики
Тыва «Обращение с отходами производства
и потребления, в том числе с твердыми
коммунальными отходами, в Республике Тыва
 на 2018-2026 годы» за период с 2019 по 2023 годы

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Республики Тыва, утвержденным постановлением Правительства Республики Тыва от 19 июля 2023 г. № 528, Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый доклад о реализации государственной программы Республики Тыва «Обращение с отходами производства и потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами, в Республике Тыва на 2018-2026 годы» за период с 2019 по 2023 годы.
2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6
Глава Республики Тыва                                                                             В. Ховалыг
Утвержден
постановлением Правительства
Республики Тыва
         от 22 января 2025 г. № 17

Д О К Л А Д
о реализации государственной программы
Республики Тыва «Обращение с отходами
производства и потребления, в том числе с твердыми
коммунальными отходами, в Республике Тыва на
2018-2026 годы» за период с 2019 по 2023 годы

1. Общая часть

Государственным заказчиком государственной программы Республики Тыва «Обращение с отходами производства и потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами, в Республике Тыва на 2018-2026 годы» (далее – государственная программа) является Министерство лесного хозяйства и природопользования Республики Тыва (далее – Минлесхоз Республики Тыва), в 2022-2023 годах полномочия по обращению с отходами производства и потребления осуществлялись Министерством жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва (далее – МинЖКХ Республики Тыва).
Основными целями государственной программы являются:
определение приоритетных направлений социально-экономического развития Республики Тыва в сфере обращения с отходами производства и потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами (далее – отходы);
предотвращение негативного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения, обеспечение санитарно-эпидемиологического и экологического благополучия на территории Республики Тыва;
совершенствование управления системой обращения твердыми коммунальными отходами;
привлечения инвесторов для вложений в отрасль обращения с отходами;
максимальное вовлечение отходов в хозяйственный оборот на основе утилизации отходов в качестве вторичных ресурсов.
В рамках государственной программы предусматривается решение следующих задач:
1) совершенствование нормативной правовой базы, регулирующей вопросы обращения с отходами; организация эффективной системы управления отходами;
2) создание и развитие системы обращения с отходами на основе селективного сбора, предусматривающей размещение межмуниципальных зональных центров, подготовку квалифицированных кадров для работы в отрасли;
3) организация селективного сбора твердых коммунальных и опасных (ртутьсодержащих и др.) отходов в местах их образования;
4) материально-техническое обеспечение сбора и вывоза отходов;
5) ликвидация несанкционированных объектов размещения отходов, рекультивация муниципальных свалок;
6) повышение контроля соблюдения правил сбора, транспортировки, размещения отходов, осуществление государственного экологического мониторинга;
7) совершенствование системы экологического образования и просвещения, повышение уровня экологической культуры и грамотности населения.

2. Финансирование государственной программы

Общий объем финансирования государственной программы за период с 2019 по 2023 годы составляет 489 617,5 тыс. руб., в том числе из федерального бюджета – 139 402,8 тыс. руб., республиканского бюджета – 339 049,0 тыс. руб., местного бюджета – 665,7 тыс. руб.. Кассовый расход составляет 474 055,1 тыс. руб. или 96,8 процента, в том числе по годам:
за счёт средств федерального бюджета:
в 2021 году – 139 402,8 тыс. руб. (или 100 процентов при плане
139 402,8 тыс. руб.);
за счёт средств республиканского бюджета:
в 2019 году – 4 795,9 тыс. руб. (или 100 процентов при плане 4 795,9 тыс. руб.);
в 2020 году – 7 789,7 тыс. руб. (или 97 процент при плане 8 000,0 тыс. руб.);
в 2021 году – 297 642,5 тыс. руб. (или 99,9 процента при плане 297 894,5 тыс. руб.);
в 2022 году – 13 488,6 тыс. руб. (или 100 процентов при плане 13 488,6 тыс. руб.);
в 2023 году – 10 500 тыс. руб. (или 70 процентов при плане 15 100 тыс. руб.);
за счёт местного бюджета:
в 2019 году – 230 тыс. руб. (или 100 процентов при плане 230 тыс. руб.);
в 2020 году – 215 тыс. руб. (или 100 процентов при плане 230 тыс. руб.);
в 2021 году – 220,7 тыс. руб. (или 100 процентов при плане
220,7 тыс. руб.).
Справочно: финансирование государственной программы в периоды с октября 2022 года по март 2023 года производились из бюджета МинЖХК Республики Тыва.

3. Результаты реализации государственной программы

Работы по вывозу радиоактивных отходов организованы Минлесхозом Республики Тыва и проведены в республике впервые. Учитывая то, что существовала вероятность разгерметизации радиоактивных ампул, передача опасных отходов специализированной компании значительно улучшает ситуацию в сфере радиационной безопасности в республике.
В 2019-2020 годы подрядной организацией ООО «Квант» были вывезены с промышленной площадки ООО ГОК «Сибирские минералы» в г. Ак-Довураке 22 радиоактивных блока, не подлежащих дальнейшей эксплуатации, и с территории РКП «Авиакомпания «Тувинские авиационные линии» 15 радиоактивных блоков, не подлежащих дальнейшей эксплуатации.
Блоки погрузили в специальный шкаф с соблюдением необходимых требований безопасности и запломбировали для транспортировки до специального пункта хранения и последующего захоронения опасных отходов.
Проведены сезонные (весенние, летние, осенние, зимние) замеры с учетом Методических рекомендаций по вопросам, связанным с определением нормативов накопления твердых коммунальных отходов и Правилами. ООО «Эко-Развитие» (г. Екатеринбург) проведены инструментальные измерения и определены нормативы накопления ТКО на территории Республики Тыва.
За период реализации государственной программы в республике начата организация селективного сбора твердых коммунальных отходов, и в 2020-2021 годы было приобретено 102 экосетки для раздельного сбора отходов, которые распределены по гг. Ак-Довурак, Кызыл, Каа-Хемскому и Улуг-Хемскому кожуунам.
В 2019-2022 годах в целях предотвращения негативного воздействия отходов на окружающую среду и здоровье населения, обеспечения санитарно-эпидемиологического и экологического благополучия на территории Республики Тыва приобретено 537 контейнеров для твердых коммунальных отходов. Также впервые на территории частного сектора г. Кызыла, в Кызылском, Каа-Хемском, Эрзинском районах было установлено 340 единиц бункеров для крупногабаритных отходов. Данная мера позволила уменьшить количество несанкционированных свалок в черте г. Кызыла, так, в 2019-2020 годах количество несанкционированных свалок составляло 124, то начиная с 2022 по 2023 годы ликвидирована 51 несанкционированная свалка.
Приобретена 41 единица специализированной техники для сбора твердых коммунальных отходов на общую сумму 281 082,4 тыс. руб. Спецтехника передана на баланс МинЖКХ Республики Тыва на безвозмездной основе.
В соответствии с положениями статьи 24.6 Федерального закона от
24 июня 1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» на территории республики деятельность по обращению с твердыми коммунальными отходами осуществляли два региональных оператора МУП «Благоустройство» и ГУП «Транспортный сервис и проект».
ГУП «Транспортный сервис и проект» статус регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Республики Тыва присвоен 7 апреля 2022 г. сроком на 10 лет приказом Минлесхоза Республики Тыва № 185.
Региональный оператор осуществляет свою деятельность в пределах зон «Восточная» и «Западная» в соответствии с Территориальной схемой обращения с отходами производства и потребления на территории Республики Тыва, утвержденной приказом Минлесхоза Республики Тыва от 11 июня 2024 г.
№ 250.
В соответствии с Федеральным законом от 24 июня 1998 г. № 89-ФЗ
«Об отходах производства и потребления», правилами разработки, общественного обсуждения, утверждения, корректировки территориальных схем в области обращения с отходами производства и потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами, а также требованиями к составу и содержанию таких схем, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22 сентября 2018 г. № 1130, Минлесхозом Республики Тыва проведена работа по корректировке Территориальной схемы обращения с отходами, в том числе твердыми коммунальными отходами, на территории Республики Тыва.
Скорректированная Территориальная схема утверждена приказом Министерства природных ресурсов и экологии Республики Тыва от 9 апреля 2020 г. № 230 и приказом Минлесхоза Республики Тыва от 10 ноября 2021 г. № 588, размещена на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://mpr.rtyva.ru/node/10896/). Электронная модель актуализированной Территориальной схемы опубликована на портале
http://tso-rtyva.ru/.
В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» в рамках национальной цели «Комфортная и безопасная среда для жизни» необходимо создать устойчивую систему обращения с твердыми коммунальными отходами, обеспечивающую сортировку 100 процентов отходов и снижение объема отходов, направляемых на захоронение в полигоны, в два раза.
Распоряжением Правительства Республики Тыва от 13 октября 2023 г. № 592 между Минлесхозом Республики Тыва и ООО «Вторэкопром» заключено концессионное соглашение о создании и эксплуатации объектов, на которых осуществляется обработка, утилизация и захоронение твердых коммунальных отходов, расположенных на территории Республики Тыва (далее – Комплекс). Предельная стоимость создания Комплекса составляет 3 171 250, 31 тыс. руб. (в ценах II квартала 2024 г.).
Под строительство мусоросортировочного комплекса и полигона
постановлением администрации Кызылского кожууна от 10 сентября 2023 г. № 765-34 определен земельный участок общей площадью 500 000 кв. м, находящийся по адресу: Российская Федерация, Республика Тыва, Кызылский район, в южном направлении от пгт. Каа-Хем (кадастровый номер 17:05:1953005:115).
Региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами ГУП «Транспортный сервис и проект» в 2022-2023 годах были ликвидированы места несанкционированного размещения отходов на территории Каа-Хемского, Дзун-Хемчикского, Чаа-Хольского, Улуг-Хемского кожуунов и гг. Кызыла и Ак-Довурака.
В рамках регионального проекта «Чистая страна» национального проекта «Экология» в 2021 году реализован масштабный проект по технической рекультивации отходов бывшего комбината «Тувакобальт» на общую сумму 140 810,0 тыс. рублей, наносящий длительное время вред жителям с. Хову-Аксы и Сайлыг.
Подрядной организацией ООО «Геосинтетика» рекультивация земель выполнена в два этапа:
на техническом этапе выполнено устройство защитной геомембраны, планировка поверхности, нанесение плодородного слоя почвы, возведение ограждений, создающих необходимые условия для проведения биологической рекультивации;
на втором, биологическом, этапе осуществлен посев многолетних трав для укрепления почвы на поверхности карт.
В результате реализации проекта рекультивировано 22,0 гектара земли
и захоронены отходы производства I-II классов опасности в объеме
1,4 млн. куб. м, улучшено качество жизни населения Чеди-Хольского района в количестве 5307 человек, предотвращен ущерб в сумме 749 млн. рублей.
В настоящее время Минлесхозом Республики Тыва осуществляется мониторинг по контролю состояния хвостохранилища и прилегающих к ним территорий в течение 3 лет. Согласно отчетам, наблюдается постепенное снижение содержания тяжелых металлов в растениях, в подземных и поверхностных водах содержание микроэлементов и тяжелых металлов не превышает установленные нормы.
Аналогичные работы по мониторингу ведутся еще на двух объектах накопленного вреда окружающей среде: на территории заброшенных карьеров и подземных выработок бывшего ртутноперерабатывающего предприятия «Терлиг-Хая» и на территории бывшего полигона ядохимикатов в Кызылском районе.
В целях совершенствования системы экологического образования и просвещения, повышения уровня экологической культуры и грамотности населения в 2021 году была издана соответствующая литература, ежегодно в республике проводится акция по сбору макулатуры «Бумбатл», экоуроки и акции по очистке берегов от мусора.

4. Оценка эффективности реализации
государственной программы

Государственной программой предусмотрено 16 целевых показателей, из них 3 показателя с установленными плановыми значениями на 2024-2026 годы. Исполненные целевые показатели, по годам: в 2019 году – 3 показателя, в 2020 году – 9 показателей, в 2021 году – 12 показателей, в 2022 году – 9 показателей, в 2023 году – 8 показателей.
По результатам реализации государственной программы:
в 2019 году из 3 показателей 3 достигнуто;
в 2020 году из 9 показателей 9 достигнуто;
в 2021 году из 12 целевых показателей, достигнуто 12. В рамках постановления Правительства Республики Тыва от 2 августа 2021 г. № 396 дополнительно из выделенных 1,5 млрд. рублей были распределены средства на достижение 2 новых целевых показателей: «Приобретение бункеров для сбора твердых коммунальных отходов и крупногабаритных отходов» и «Приобретение специализированной техники для сбора твердых коммунальных отходов»;
в 2022 году из 8 показателей 8 достигнуто;
в 2023 году из 8 показателей 4 достигнуто, частично выполнено 2 показателя, не выполнено 2 показателя: «Количество приобретенных контейнеров для твердых коммунальных отходов» и «Количество приобретенных бункеров для сбора твердых коммунальных отходов и крупногабаритных отходов» в соответствии с лимитами бюджетных ассигнований, определенными Законом Республики Тыва от 27 апреля 2023 г. № 935-ЗРТ «О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О республиканском бюджете Республики Тыва на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов».
На основании постановления Правительства Республики Тыва от 27 сентября 2022 г. № 606 «О внесении изменений в постановления Правительства Республики Тыва от 5 июля 2021 г. № 320 и от 18 октября 2021 г. № 550» полномочия в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами от Минлесхоза Республики Тыва переданы в МинЖКХ Республики Тыва. В связи этим деятельность в области обращения с отходами на территории республики за период 2022-2023 годы осуществлялась МинЖКХ Республики Тыва, соответствующие мероприятия и показатели включены в государственную программу Республики Тыва «Повышение эффективности и надежности функционирования жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва 2014-2025 годы». МинЖКХ Республики Тыва выполнило мероприятия по повышению эффективности обращения с отходами частично, так как в июне 2023 года (постановление Правительства Республики Тыва от 19 июня 2023 г. № 405) полномочия вновь переданы Минлесхозу Республики Тыва. В рамках новой государственной программы Республики Тыва «Воспроизводство и использование природных ресурсов Республики Тыва», утвержденной постановлением Правительства Республики Тыва от 8 ноября 2023 г. № 813, Минлесхозом Республики Тыва начата реализация комплекса процессных мероприятий в области обращения с отходами и по предотвращению негативного воздействия отходов на окружающую среду.
На основании вышеизложенного и по итогам оценки эффективности, проведенной Министерством экономического развития и промышленности Республики Тыва в соответствии с методикой оценки эффективности реализации государственных программ Республики Тыва, утвержденной приказом Минэкономразвития Республики Тыва от 24 ноября 2021 г. № 261 «Об утверждении методики оценки эффективности реализации государственных программ Республики Тыва», государственная программа признана среднеэффективной за весь период реализации.
_______________